BỘ NỘI VỤ-BỘ QUỐC
PHÒNG-BỘ TÀI CHÍNH-
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO-BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 11/TTLB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 1993

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Của Bộ Nội vụ - Quốc phòng - Tài chính - Giáo dục và đào tạo - Lao động -

Thương binh và Xã hội số 11/TTLB ngày 20 tháng 12 năm 1993 hướng dẫn việc

giáo dục pháp luật, giáo dục công dân, dạy văn hoá, dạy nghề, chế độ sinh

hoạt giải trí cho phạm nhân

___________________

Căn cứ Pháp lệnh thi hành án phạt tù ngày 20-3-1993 và Nghị định số 60/CP ngày

16-9-1993 của chính phủ ban hành "Quy chế trại giam", Liên Bộ Nội vụ - Quốc phòng

- Tài chính - Giáo dục và Đào tạo - Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn việc

giáo dục pháp luật, giáo dục công dân; dạy văn hoá, dạy nghề, chế độ sinh hoạt giải

trí cho phạm nhân như sau:

I. GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, GIÁO DỤC CÔNG DÂN CHO PHẠM NHÂN

1. Trong thời gian chấp hành hình phạt tù, phạm nhân phải học một số vấn đề cần

thiết về pháp luật. Chương trình giáo dục công dân nhằm giúp họ hiểu rõ quyền và

nghĩa vụ cơ bản của công dân, để trở thành người công dân lương thiện, có ích cho

xã hội.

a) Về pháp luật.

- Giáo dục cho phạm nhân hiểu rõ những quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân

quy định trong Hiến pháp.

- Những quy định về tội phạm, hình phạt quy định trong Bộ Luật hình sự, những thủ

tục điều tra quy định trong Bộ Luật Tố tụng hình sự có liên quan đến hành vi phạm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10506

tội của họ: Các quy định về giảm án, hoãn chấp hành án phạt tù, tạm đình chỉ thi

hành án phạt tù, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù; tự thú; xoá án v.v...

- Pháp lệnh thi hành án phạt tù. Quy chế và nội quy trại giam.

b) Giám thị tổ chức cho phạm nhân học những vấn đề cơ bản về lịch sử dựng nước

và giữ nuớc, truyền thống văn hoá dân tộc Việt Nam, những quy tắc cơ bản về nếp

sống văn minh. Giám thị tổ chức thông báo hoặc phổ biến cho phạm nhân biết

những vấn đề về thời sự trong và ngoài nước, những chính sách, pháp luật mới mà

phạm nhân cần biết.

2. Mỗi tuần phạm nhân được học tập 2 buổi, mỗi buổi 2 giờ.

3. Chương trình và nội dung cụ thể, tài liệu giáo dục pháp luật, giáo dục công dân,

lịch sử dựng nước và giữ nước, nếp sống văn minh cho phạm nhân do Bộ Nội vụ,

Bộ Quốc phòng quy định và biên soạn.

II. DẠY VĂN HOÁ CHO PHẠM NHÂN

1. Phạm nhân là người không biết chữ và phạm nhân là người chưa thành niên là

những đối tượng bắt buộc phải học văn hoá. Giám thị trại giam tổ chức dạy văn hoá

cho người không biết chữ phải biết đọc, biết viết: cho người chưa thành niên học hết

bậc tiểu học.

2. Tất cả phạm nhân đều có thể tự học văn hoá để nâng cao trình độ.

3. Giám thị trại giam liên hệ với cơ quan giáo dục địa phương nơi gần trại để phối

hợp trong việc dạy văn hoá cho phạm nhân.

4. Giáo viên dạy văn hoá cho phạm nhân do cán bộ giáo dục của trại giam và giáo

viên của ngành giáo dục và đào tạo đảm nhiệm. Những người làm nhiệm vụ giảng

dạy văn hoá cho phạm nhân được hưởng chế độ theo quy định hiện hành của Nhà

nước

5. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoặc Phòng giáo

dục nơi trại giam đóng có trách nhiệm chỉ đạo quản lý chất lượng, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện nội dung, chương trình giảng dạy, học tập, phối hợp với trại giam tổ

chức thi hết lớp, hết cấp và cấp chứng chỉ học lực theo quy định của ngành giáo dục